
BIBLIOTECONOMIA

1º ANO

2º ANO

75

30

315

300

540

540

2CIN186

2CIN187

2CIN189

2CIN192

2CIN183

2CIN185

2CIN188

2CIN190

2HIS019

2LET404

2CIN184

2CIN191

2CIN193

2CIN195

2CIN200

2CIN203

2CIN194

2CIN197

2CIN204

2LEM019

2CIN196

2CIN198

2CIN199

2CIN201

2CIN202

2LEM020

Código

Código

FONTES DE INFORMAÇÃO GERAIS
E BIBLIOGRÁFICA
HABILIDADES EM TECNOLOGIAS
DIGITAIS DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
INTRODUÇÃO À CATALOGAÇÃO

NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA

ANÁLISE DA INFORMAÇÃO

ÉTICA PROFISSIONAL

HISTÓRIA DA BIBLIOTECONOMIA

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO
CULTURA AFRO-BRASILEIRA

PRODUÇÃO E EXPRESSÃO
TEXTUAL
ATUAÇÃO DO ARQUIVISTA E DO
BIBLIOTECÁRIO
INTRODUÇÃO AOS METADADOS

ORGANIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO
E DO CONHECIMENTO

CATALOGAÇÃO DE RECURSOS DE
INFORMAÇÃO
METODOLOGIA DA PESQUISA
CIENTÍFICA
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE ACERVOS DOCUMENTAIS
BANCO DE DADOS NO ÂMBITO DA
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
ESQUEMAS DE CLASSIFICAÇÃO

REGISTROS DO CONHECIMENTO

LÍNGUA ESPANHOLA APLICADA À
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
CENTROS CULTURAIS,
BIBLIOTECAS PÚBLICAS E
ESCOLARES
FONTES DE INFORMAÇÃO
ESPECIALIZADAS
GESTÃO DE UNIDADES E
SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO
PRÁTICA EM CLASSIFICAÇÃO

COMPORTAMENTO E PRÁTICAS
INFORMACIONAIS
LÍNGUA INGLESA APLICADA À
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Nome

Nome

A

A

A

A

1S

1S

1S

1S

1S

1S

2S

2S

2S

A

A

A

1S

1S

1S

1S

2S

2S

2S

2S

2S

2S

Oferta

Oferta

30

0

15

0

30

30

30

30

30

0

30

30

60

0

60

30

0

0

60

30

30

0

30

0

30

30

Teór.

Teór.

30

0

45

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Prát.

Prát.

60

60

60

60

30

30

30

30

30

30

30

30

60

60

60

60

30

60

60

30

30

30

30

30

30

30

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

2CIN189

2CIN186

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

150

210

0

60

0

60

0

0

0

0

0

30

0
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0
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0

0

30

60

0
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0
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0

0
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T/Prát.

0
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TIC

0

0

Pré-
Requisito
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BIBLIOTECONOMIA

3º ANO

4º ANO

150

60

180

180

600

480

2CIN208

2CIN206

2CIN207

2CIN209

2CIN210

2CIN214

2EST626

2STA015

2CIN205

2CIN211

2CIN212

2CIN213

2CIN215

2EST627

2CIN216

2CIN217

2CIN218

2CIN219

2CIN221

2CIN222

2TCC615

2CIN220

2EST628

2TCC616

Código

Código

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
DE COLEÇÕES
COMPETÊNCIA EM INFORMAÇÃO

GESTÃO DA AUTOMAÇÃO EM
UNIDADES DE INFORMAÇÃO
INDEXAÇÃO EM SERVIÇOS DE
INFORMAÇÃO
PLANEJAMENTO DE UNIDADES E
SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO
SERVIÇO DE INFORMAÇÃO E
REFERÊNCIA
ESTÁGIO I (CIN)

ESTATÍSTICA APLICADA A CIÊNCIA
DA INFORMAÇÃO
COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA
POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO

PRESERVAÇÃO DIGITAL

PROJETOS DE PESQUISA EM
BIBLIOTECONOMIA
VOCABULÁRIOS CONTROLADOS

ESTÁGIO II (CIN)

ARQUITETURA DA INFORMAÇÃO
NA WEB
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO
LEITURA E LITERATURA
APLICADO À CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO
MEDIAÇÃO DA INFORMAÇÃO E DA
CULTURA
SISTEMAS DE ORGANIZAÇÃO DO
CONHECIMENTO
TERMINOLOGIA NA CONSTRUÇÃO
DE VOCABULÁRIO CONTROLADO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO I (CIN)
REPOSITÓRIOS DIGITAIS

ESTÁGIO III (CIN)

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO II (CIN)

Nome

Nome

A

1S

1S

1S

1S

1S
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1S
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2S

2S

2S

2S
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1S

1S

1S
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0

0
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0

0
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0

0

0

0
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60

30

30

0

0

0

0

Teór.

Teór.

0

0

0

0

0

0

60

0

30

0

0

0

0

60

0

0

0

0

0

0

0

0

60

0

Prát.

Prát.
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30
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30

60
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30
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30
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Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

25% da
C/H

2CIN200

2EST626

2CIN200

2EST627

2TCC615

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 60 horas em Disciplinas Optativas;
- 182 horas em AEX Indicadas;
- 78 horas em AEX Livres;
- 120 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares (AAC), correspondentes à participação dos estudantes em: Monitoria
Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação
Complementar no Ensino de Graduação, Disciplinas Especiais, Eventos, Estágios Curriculares não Obrigatórios, Disciplinas Eletivas
e outras atividades, a critério do Colegiado, resultando em uma carga horária total para o curso de 2600 horas.

b) 2EST626 Estágio I será desenvolvido uma vez cumprido o pré-requisito de 50% da carga horária do curso.

c) O Estágio Curricular Obrigatório será desenvolvido em 180 horas, sendo 60 horas totalmente dentro do turno do curso (Estágio I)

OBSERVAÇÕES:
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BIBLIOTECONOMIA

2023

TURNO: NOTURNO

e 120 horas fora do turno do curso (Estágio II e Estágio III) e de acordo com regulamento próprio.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos constantes
do currículo do curso de Biblioteconomia.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média parcial igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio de I a III e Trabalho de Conclusão de Curso I e II, devem
atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


