

BIBLIOTECONOMIA

TURNO: NOTURNO

DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

Código	Nome	1º ANO						Pré-Requisito	Co-Requisito		
		Oferta	Teór.	Carga Horária		TIC	Total				
				Prát.	T/Prát.						
2CIN186	FONTES DE INFORMAÇÃO GERAIS E BIBLIOGRÁFICA	A	30	30	0	0	60				
2CIN187	HABILIDADES EM TECNOLOGIAS DIGITAIS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	A	0	0	60	0	60				
2CIN189	INTRODUÇÃO À CATALOGAÇÃO	A	15	45	0	0	60				
2CIN192	NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA	A	0	0	60	0	60				
2CIN183	ANÁLISE DA INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30				
2CIN185	ÉTICA PROFISSIONAL	1S	30	0	0	0	30				
2CIN188	HISTÓRIA DA BIBLIOTECONOMIA	1S	30	0	0	0	30				
2CIN190	INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30				
2HIS019	CULTURA AFRO-BRASILEIRA	1S	30	0	0	0	30				
2LET404	PRODUÇÃO E EXPRESSÃO TEXTUAL	1S	0	0	30	0	30				
2CIN184	ATUAÇÃO DO ARQUIVISTA E DO BIBLIOTECÁRIO	2S	30	0	0	0	30				
2CIN191	INTRODUÇÃO AOS METADADOS	2S	30	0	0	0	30				
2CIN193	ORGANIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO	2S	60	0	0	0	60				
Total			315	75	150	0	540				

Código	Nome	2º ANO						Pré-Requisito	Co-Requisito		
		Oferta	Teór.	Carga Horária		TIC	Total				
				Prát.	T/Prát.						
2CIN195	CATALOGAÇÃO DE RECURSOS DE INFORMAÇÃO	A	0	0	60	0	60	2CIN189			
2CIN200	METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA	A	60	0	0	0	60				
2CIN203	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS DOCUMENTAIS	A	30	30	0	0	60				
2CIN194	BANCO DE DADOS NO ÂMBITO DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	1S	0	0	30	0	30				
2CIN197	ESQUEMAS DE CLASSIFICAÇÃO	1S	0	0	60	0	60				
2CIN204	REGISTROS DO CONHECIMENTO	1S	60	0	0	0	60				
2LEM019	LÍNGUA ESPANHOLA APLICADA À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30				
2CIN196	CENTROS CULTURAIS, BIBLIOTECAS PÚBLICAS E ESCOLARES	2S	30	0	0	0	30				
2CIN198	FONTES DE INFORMAÇÃO ESPECIALIZADAS	2S	0	0	30	0	30	2CIN186			
2CIN199	GESTÃO DE UNIDADES E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO	2S	30	0	0	0	30				
2CIN201	PRÁTICA EM CLASSIFICAÇÃO	2S	0	0	30	0	30				
2CIN202	COMPORTAMENTO E PRÁTICAS INFORMACIONAIS	2S	30	0	0	0	30				
2LEM020	LÍNGUA INGLESA APLICADA À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	2S	30	0	0	0	30				
Total			300	30	210	0	540				

BIBLIOTECONOMIA

TURNO: NOTURNO

Código	Nome	3º ANO					Pré-Requisito	Co-Requisito
		Oferta	Teór.	Prát.	T/Prát.	TIC	Total	
2CIN208	GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES	A	0	0	60	0	60	
2CIN206	COMPETÊNCIA EM INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30	
2CIN207	GESTÃO DA AUTOMAÇÃO EM UNIDADES DE INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30	
2CIN209	INDEXAÇÃO EM SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO	1S	0	0	30	0	30	
2CIN210	PLANEJAMENTO DE UNIDADES E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO	1S	0	0	60	0	60	
2CIN214	SERVIÇO DE INFORMAÇÃO E REFERÊNCIA	1S	30	0	0	0	30	
2EST626	ESTÁGIO I (CIN)	1S	0	60	0	0	60	25% da C/H
2STA015	ESTATÍSTICA APLICADA A CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	1S	0	0	30	0	30	
2CIN205	COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	2S	30	30	0	0	60	
2CIN211	POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO	2S	30	0	0	0	30	
2CIN212	PRESERVAÇÃO DIGITAL	2S	30	0	0	0	30	
2CIN213	PROJETOS DE PESQUISA EM BIBLIOTECONOMIA	2S	0	0	30	0	30	2CIN200
2CIN215	VOCABULÁRIOS CONTROLADOS	2S	0	0	60	0	60	
2EST627	ESTÁGIO II (CIN)	2S	0	60	0	0	60	2EST626
Total		180	150	270	0	600		

Código	Nome	4º ANO					Pré-Requisito	Co-Requisito
		Oferta	Teór.	Prát.	T/Prát.	TIC	Total	
2CIN216	ARQUITETURA DA INFORMAÇÃO NA WEB	1S	0	0	60	0	60	
2CIN217	GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO	1S	30	0	0	0	30	
2CIN218	LEITURA E LITERATURA APLICADO À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	1S	30	0	0	0	30	
2CIN219	MEDIÇÃO DA INFORMAÇÃO E DA CULTURA	1S	60	0	0	0	60	
2CIN221	SISTEMAS DE ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO	1S	30	0	0	0	30	
2CIN222	TERMINOLOGIA NA CONSTRUÇÃO DE VOCABULÁRIO CONTROLADO	1S	30	0	0	0	30	
2TCC615	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (CIN)	1S	0	0	60	0	60	2CIN200
2CIN220	REPOSITÓRIOS DIGITAIS	2S	0	0	60	0	60	
2EST628	ESTÁGIO III (CIN)	2S	0	60	0	0	60	2EST627
2TCC616	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (CIN)	2S	0	0	60	0	60	2TCC615
Total		180	60	240	0	480		

OBSERVAÇÕES:

- a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
 - 60 horas em Disciplinas Optativas;
 - 182 horas em AEX Indicadas;
 - 78 horas em AEX Livres;
 - 120 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (AAC), correspondentes à participação dos estudantes em: Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação Complementar no Ensino de Graduação, Disciplinas Especiais, Eventos, Estágios Curriculares não Obrigatórios, Disciplinas Eletivas e outras atividades, a critério do Colegiado, resultando em uma carga horária total para o curso de 2600 horas.
- b) 2EST626 Estágio I será desenvolvido uma vez cumprido o pré-requisito de 50% da carga horária do curso.
- c) O Estágio Curricular Obrigatório será desenvolvido em 180 horas, sendo 60 horas totalmente dentro do turno do curso (Estágio I).

BIBLIOTECONOMIA

TURNO: NOTURNO

e 120 horas fora do turno do curso (Estágio II e Estágio III) e de acordo com regulamento próprio.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Sistema de Avaliação

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média parcial igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio de I a III e Trabalho de Conclusão de Curso I e II, devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Critérios de Promoção

O sistema de progressão do estudante será por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos constantes do currículo do curso de Biblioteconomia.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL